

CONSORZIO RICERCA FILIERA CARNI

Sede: FACOLTA' MEDICINA VETERINARIA – SS. ANNUNZIATA
98100 MESSINA (ME)
Fondo Dotazione Euro 115.893,00 I.V.
C.F. 97066880838 – P.IVA 02727090835
Settore di attività prevalente (ATECO): 949990

Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2013

Premessa

Signori Consorziati,

in presenza dei presupposti previsti dall'art. 2435 bis, 1° comma del Codice Civile, il bilancio d'esercizio al 31.12.2013, che evidenzia un utile di € 102.903,00, è stato redatto in forma abbreviata come risulta dalla presente nota integrativa che ne costituisce parte integrante. Pertanto, ci si è avvalsi della facoltà di esonero della Relazione sulla gestione.

Attività svolte

Nell'anno 2013, il Consorzio ha svolto in misura prevalente attività istituzionale, senza fine di lucro, finalizzata all'attività di laboratorio ed all'attività di ricerca nel settore agroalimentare e della filiera carne. Infatti, nell'ambito della Misura 124 - Programma di Sviluppo Rurale Sicilia 2007-2013, il Consorzio, già ammesso nel 2011 al finanziamento di tre progetti denominati Misura 124-Progetto Consoli – CONBIOL (Soggetto Capofila Consoli Pasquale); Misura 124- Progetto Malena (Soggetto Capofila Soc. Coop. La Bufala); e Misura 124- BOVICARNE (Soggetto Capofila Coop. Agricola San Giorgio), ha proceduto nella sua attività di ricerca per il completamento di tali progetti.

In particolare:

- il Progetto Consoli è stato realizzato nella misura del 80% al 31.12.2013. L'importo di tale progetto, finanziato per Euro 54.000,00, è stato rimodulato in € 50.000,00 nell'anno 2013;
- il Progetto Malena, iniziato a pieno regime nel 2012, è stato quasi interamente realizzato al 31.12.2013 (stato di realizzazione 95%). L'importo di tale progetto, finanziato per Euro 22.675,00, è stato rimodulato in € 21.175,00 nell'anno 2013;
- il Progetto BOVICARNE, iniziato a pieno regime nel 2012, è stato realizzato nella misura del 60% al 31.12.2013. L'importo di tale progetto, finanziato per € 97.750,00, è stato rimodulato in € 96.000,00 nell'anno 2013.

Sempre ai fini istituzionali, con riferimento al progetto **MIUR-PON-APQ-** Ricerca industriale e Sviluppo Sperimentale, Sottoprodotti agroindustriali, filiera mangimistica e produzioni animali "Bio4Bio", ammesso al finanziamento per € 335.700,00 (di cui 67.140,00 da cofinanziarsi con il personale interno del Consorzio) e da realizzarsi nel periodo 2013-2015, l'attività del Consorzio si è limitata al solo espletamento degli adempimenti amministrativi ed organizzativi in quanto nell'anno 2013 al Consorzio non è pervenuto il finanziamento concordato.

Infine, il Consorzio di Ricerca Filiera Carni ha stipulato in data 02.08.2013 apposita convenzione con Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea della Regione Siciliana per la realizzazione del Progetto "La gestione dell'allevamento ovino e caprino in Sicilia - SEMENTUSA". Tale progetto, finanziato per l'importo di € 130.000,00, è stato avviato nel 2013 dal Consorzio ed al 31.12.2013 è stato realizzato nella misura del 35%.

Nell'anno 2013, il Consorzio ha svolto anche una significativa e rilevante attività esterna/commerciale diretta sia ad attività di analisi di laboratorio che ad attività di ricerca e consulenza tecnico-scientifica nei confronti sia di Enti pubblici (Università degli Studi di Messina e Università degli Studi di Palermo), che di imprese operanti nel settore agroalimentare e della filiera carne.

Infatti, la sempre più significativa e pregevole attività esterna/commerciale del Consorzio ha permesso allo stesso di aumentare del 27% il fatturato dell'anno 2013 rispetto a quello dell'anno 2012 che già costituiva un risultato straordinario date le ridotte e limitate risorse umane e finanziarie del Consorzio.

Si fa presente, infine, che il Consorzio Filiera Carni, a fronte di un significativo taglio del 22% della quota di funzionamento regionale rispetto a quella del 2012, ha continuato ad operare con diligenza e attenzione puntando al reperimento delle risorse esterne attraverso attività di ricerca ed innovazione, e operando nell'ottica dei servizi a favore delle imprese finalizzati al miglioramento della filiera produttiva. Le relazioni annuali ed i riscontri oggettivi documentano l'intensa attività ed il coinvolgimento in progetti a valenza europea, nazionale e regionale che sono testimonianza dell'impegno e della continuità per lo sviluppo che porta avanti il Consorzio.

A tal fine, per l'anno 2013, al Consorzio è stato riconosciuto un sostegno economico di € 120.466,00 sotto forma di contributo ai sensi dell'art. 128 della Legge Regione Sicilia n. 11 del 12.05.2010 - Gurs 06.09.13 n. 41 (Manifestazione di interesse).

Criteri di valutazione

Nella formazione del bilancio al 31/12/2013 sono stati utilizzati i medesimi criteri di valutazione dei precedenti bilanci d'esercizio.

Infatti, la valutazione dei ricavi e dei costi d'esercizio è stata fatta nel rispetto dei principi di prudenza e di competenza economica nella prospettiva di continuazione dell'attività.

In particolare, i criteri di valutazione utilizzati, previsti dall'art. 2426 del Codice Civile, sono stati i seguenti:

Immobilizzazioni

Immateriali

Si riferiscono a quelle immobilizzazioni la cui utilità economica si riflette in più anni e gli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi sono stati rilevati con il metodo diretto.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate sulla base dell'utilizzo e della durata economico-tecnica dei cespiti applicando i coefficienti stabiliti dalla legge e tenendo conto della valutazione fatta dal responsabile del laboratorio di analisi e di ricerca del Consorzio.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura dell'esercizio sociale.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza

Attività

C) Attivo circolante

II. Crediti

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
846.629	274.328	572.301

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	156.542			156.542
Per crediti tributari	574			574
Verso altri	689.513			689.513
	846.629			846.629

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
25.565	60.245	(34.680)

Descrizione	31/12/2013	31/12/2012
Depositi bancari e postali	25.556	60.052
Denaro e altri valori in cassa	9	193
	25.565	60.245

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide costituite da valori e depositi prontamente disponibili ed immediatamente realizzabili alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
41.849	34.061	7.788

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale.

In particolare, l'importo dei ratei attivi, pari ad € 40.712,00, è così costituito:

- € 2.899,00 per Convenzione con Comune di Caronia;
- € 7.747,00 per Contr. Funzionamento Anno 2012 Provincia di Ragusa;
- € 7.747,00 per Contr. Funzionamento Anno 2013 Provincia di Ragusa;
- € 7.747,00 per Contr. Funzionamento Anno 2011 Provincia di Messina;
- € 7.747,00 per Contr. Funzionamento Anno 2013 Provincia di Messina;
- € 4.500,00 per Contr. Progetto "VI Simposio Internazionale" Prov. Messina;
- € 465,00 per Contr. Funzionamento Anno 2007 Coop. Agricola San Giorgio;
- € 465,00 per Contr. Funzionamento Anno 2010 Coop. Agricola San Giorgio;
- € 465,00 per Contr. Funzionamento Anno 2011 Coop. Agricola San Giorgio;
- € 465,00 per Contr. Funzionamento Anno 2012 Coop. Agricola San Giorgio;
- € 465,00 per Contr. Funzionamento Anno 2013 Coop. Agricola San Giorgio.

Passività

A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
858.417	755.514	102.903

Descrizione	31/12/2012	Incrementi	Decrementi	31/12/2013
Fondo Dotazione	115.893			115.893
Riserva legale	814			814
Utili (perdite) portati a nuovo	653.789			638.807
Utile (perdita) dell'esercizio	(14.982)			102.903
	755.514			858.417

Il Fondo Dotazione, pari ad € 115.893,00, è così costituito:

- Quota Coop.Agr. San Giorgio € 1.997,00
- Quota Prov. Regionale di Messina € 33.673,00
- Quota Prov. Regionale di Ragusa € 33.673,00
- Quota Regione Sicilia € 46.550,00

Con verbale del 27.03.2013, il Comitato dei Consorziati ha preso atto, all'unanimità, del recesso della Provincia Regionale di Catania dal Consorzio e, pertanto, ai sensi dell'art. 2609 del Codice Civile le quote di partecipazione degli altri consorziati sono state rideterminate ed indicate dettagliatamente nel prospetto di cui sopra.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
31.613	24.788	6.825

La variazione è così costituita:

Variazioni	31/12/2012	Incrementi	Decrementi	31/12/2013
TFR, movimenti del periodo	24.788	6.825		31.613

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2013 verso i dipendenti in forza a tale data.

D) Debiti

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
218.152	78.708	139.444

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso fornitori	83.606			83.606
Debiti tributari	38.720			38.720
Debiti verso istituti di previdenza	20.643			20.643
Altri debiti	75.183			75.183
	218.152			218.152

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
383.163	117.403	265.760

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. In particolare, la voce Ratei e Risconti è costituita dagli importi riscontati secondo il principio della competenza economica relativi ai progetti ed all'attività commerciale del Consorzio ed è così analiticamente evidenziata:

- € 7.500,00 Fattura emessa n. 68 del 20.12.2013 a FMC Italy Srl
- € 10.000,00 Misura 124 – Progetto Consoli;
- € 1.058,75 Misura 124 – Progetto Malena;
- € 38.400,00 Misura 124 – Progetto Coop. Agricola San Giorgio;
- € 84.500,00 Progetto Sementusa;
- € 241.704,00 Progetto BIO4BIO.

Conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
548.296	328.072	220.224

Descrizione	31/12/2013	31/12/2012	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	198.814	156.156	42.658
Altri ricavi e proventi	349.482	171.916	177.566
	548.296	328.072	220.224

Nell'anno 2013, il Consorzio ha effettuato prestazioni relative ad attività esterna/commerciale e ha conseguito ricavi relativi alla predetta attività per un ammontare complessivo di € 198.814,00 incrementando il fatturato del 27% rispetto all'anno precedente.

ALTRI RICAVI E PROVENTI

L'ammontare della voce Altri Ricavi e Proventi pari ad € 349.482,00 è costituito non da ricavi in senso tecnico ma da trasferimenti da parte della Regione Sicilia, di Enti pubblici e dei vari Consorziati per la realizzazione dell'attività istituzionale del Consorzio.

In dettaglio:

€ 80.000,00 Trasferimento per spese di funzionamento L.R. 88/82 art. 5;

€ 120.466,00 Trasferimento per sostegno economico sotto forma di contributo ai sensi dell'art. 128 Legge Regione Sicilia n. 11 del 12.05.2010 - Gurs 06.09.2013 n. 41
(Manifestazione di interesse);

€ 15.494,00 Trasferimento Consorziati Pubblici per spese di funzionamento attività del Consorzio;

€ 465,00 Trasferimento Consorziati Privati per spese di funzionamento attività del Consorzio;

€ 106.194,00 Quota di competenza del Trasferimento Regione Sicilia per Progetti Misura 124 e per Progetto Sementusa;

€ 26.856,00 Quota di competenza del Trasferimento Altri Enti Pubblici (MIUR) per Progetto Bio4Bio;

€ 7,00 Arrotondamenti attivi.

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
(691)	(4.003)	3.312

Descrizione	31/12/2013	31/12/2012	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	12	1	11
(Interessi e altri oneri finanziari)	(703)	(4.004)	3.301
	(691)	(4.003)	3.312

Imposte sul reddito d'esercizio

	Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
	45.896	41.644	4.252
Imposte	Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
Imposte correnti:	45.896	41.644	4.252
IRES	31.587	29.219	2.368
IRAP	14.309	12.425	1.884
Imposte sostitutive			
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
	45.896	41.644	4.252

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Comitato dei Consorziati